- 1 -

连南瑶族自治县人民政府公报 2023 年第 4期

（季 刊）

连南瑶族自治县人民政府主办 2024 年 1月 23 日出版

目 录

【县政府文件】

连南瑶族自治县人民政府关于扩大连南县城高污染燃料禁燃区

的通告 南府〔2023〕86 号……………………………………3

【县政府部门规范性文件】

关于印发《连南瑶族自治县关于鼓励和规范青年入伍的措施》

的通知 南征〔2023〕59 号……………………………………7

【政策解读】

《连南瑶族自治县人民政府关于扩大连南县城高污染燃料禁燃

区的通告》的政策解读…………………………………………11

- 2 -

《连南瑶族自治县关于鼓励和规范青年入伍的措施》

的政策解读………………………………………………………13

【人事任免】………………………………………………………15

- 3 -

LNFD2023006

南府〔2023〕86 号

连南瑶族自治县人民政府关于扩大连南
县城高污染燃料禁燃区的通告

为进一步改善环境空气质量，削减大气污染物排放量，加

强大气污染防治工作，根据《中华人民共和国环境保护法》《中

华人民共和国大气污染防治法》《广东省臭氧污染防治（氮氧

化物和挥发性有机物协同减排）实施方案（2023-2025 年）》

以及《清远市 2023 年大气污染防治工作方案》等有关规定，

县人民政府决定扩大县城高污染燃料禁燃区（以下简称“禁燃

区”）。现就有关事项通告如下：

一、县城以下区域划定为禁燃区：

（一）主城区片区：团结大道东三丰食品厂周边以西、盘

古王文化园以东、利通㕱嗨游乐园停车场以北、三江镇香花村

以南、西南至鹿鸣稻丰谷。

（二）迎宾路片区：新和村、塘冲村、联红村、广东二广

高速公路有限公司、天虹富玻璃有限公司附近。

（三）二广高速路片区：沿二广高速路段红星移民新村以

北、塘冲村委会禾里冲村以南。

二、自本通告实施之日起，禁燃区内不得新建、改建、扩

- 4 -

建燃用高污染燃料设施。本通告实施前已建成的各类燃用高污

染燃料设施应于2024年3月31日前拆除或改造使用清洁能源。

自本通告实施之日起，禁燃区内全面禁止燃用高污染燃料。

三、本通告所划定禁燃区执行《高污染燃料目录》中第 III

类燃料组合作为禁燃区内高污染燃料类别，禁止燃用以下燃料

组合类别：

（一）煤炭及其制品（包括原煤、散煤、煤矸石、煤泥、

煤粉、水煤浆、型煤、焦炭、兰炭等）。

（二）石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

（三）非专用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃用

的生物质成型燃料。

四、本通告所称清洁能源是指：电、天然气、页岩气、液

化石油气或其他法律法规政策文件规定的清洁燃料。

五、在禁燃区内擅自新建、改建、扩建燃用高污染燃料设

施，或者在本通告实施以后继续燃用高污染燃料的，由所在镇

人民政府、县市场监督管理部门和生态环境部门依据《中华人

民共和国大气污染防治法》规定，给予责令拆除或者没收燃用

高污染燃料设施等处罚。

六、县经发、县城管等有关部门按职责分工负责改进县城

能源结构，推广清洁能源的生产和使用；县市场监督管理、生

态环境等有关部门指导相关企业淘汰高污染燃料设施后进行

清洁能源改造。

七、本通告自发布之日起实施，有效期 3 年。

- 5 -

特此通告。

附件：连南瑶族自治县中心城区禁燃区范围示意图

连南瑶族自治县人民政府

2023 年 12 月 27 日

- 6 -

附件

连南瑶族自治县中心城区禁燃区范围示意图

- 7 -

- 8 -

LNBD2023004

南征〔2023〕59 号

关于印发《连南瑶族自治县关于鼓励和规范

青年入伍的措施》的通知

各镇人民政府，县直及上级驻连南各单位：

《连南瑶族自治县关于鼓励和规范青年入伍的措施》业

经县政府十六届第 61 次常务会议审议通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向县征兵办、

县教育局、县财政局、县卫生健康局和县退役军人事务局反

映。

连南瑶族自治县人民政府征兵办公室 连南瑶族自治县教育局

连南瑶族自治县财政局 连南瑶族自治县卫生健康局

连南瑶族自治县退役军人事务局

2023 年 10 月 10 日

- 9 -

连南瑶族自治县
关于鼓励和规范青年入伍的措施

第一章 总 则

第一条 根据中央军委文件《关于加强新时代军队人才工

作的决定》精神，为推动新时代军队人才建设，激发全县优秀

青年参军热情，提高征兵工作发展质量，根据《中华人民共和

国兵役法》等有关规定，经县人民政府同意，制定本措施。

第二条 鼓励和规范青年入伍工作由县征兵办会同县教

育局、县财政局、县退役军人事务局、县卫生健康局共同组织

实施。

第二章 具体措施

第三条 补贴可逆病治疗费用

（一）补贴对象

批准入伍前一年因参加征兵体检需要，在广东省内具有二

级（含）以上资质公立医院有手术改善史，以大学毕业生身份

从我县批准入伍的义务兵和直接招收的军士。

（二）可逆病治疗补贴范围

包括近视矫正手术（不含人工晶体植入等不符合征兵体检标准

的手术），痔疮手术，结石手术、精索静脉曲张手术（不含腹腔

镜手术等不符合征兵体检标准的手术），腋臭手术等可逆病手术。

- 10 -

（三）治疗费用补贴标准

参照《广东省基本医疗服务价格项目目录（2021 年版）》

和《广东省市场调节医疗服务价格项目目录（2021 年版）》，

每个补贴对象各项治疗费用总补贴上限不超过 1.5 万元。发放

补贴经费由县财政担负，每年据实清算。

（四）办理程序

1.相关凭证（含青年本人身份证、学历证明材料、入伍通知书、

诊断证明、病历复印件，发票和收据原件等）由批准入伍新兵家属

报送县征兵办；

2.县征兵办会同县卫生健康局核实手术对象及其手术的

真实性、有效性；

3.对符合补贴条件的，县征兵办提供名单，县退役军人事

务局在新兵入伍第二年 6 月底前将补贴费用随家庭优待金发

放至统一账户。

（五）发放方式

自2024年开始发放2023年大学毕业生入伍义务兵和直招

军士可逆病治疗费用补贴，后续发放以此类推。

第三章 审核程序

第四条 县征兵办根据省教育厅学历审核结果、部队退兵

身份认定与学历层级区分结果、县卫生健康局核实手术对象及

其手术结果，每年 9 月底和次年 3 月底前，分别将本年度春季

和秋季入伍大学毕业生士兵名册、可逆病治疗费用补贴人员名

- 11 -

单通报县教育局、县退役军人事务局和县财政局。

第五条 县退役军人事务局负责测算发放大学毕业生补

贴可逆病治疗费用所需资金数额，并报县财政局审核。县财政

局会同县征兵办、县教育局、县退役军人事务局和县卫生健康

局做好经费保障工作，将大学毕业生可逆病治疗费用列入次年

年度财政预算。

第四章 管理与监督

第六条 兵役机关，教育、财政、退役军人事务和卫生健

康部门应自觉接受审计等部门和社会监督，建立健全资金监管

机制，定期或不定期地对大学毕业生可逆病治疗费用补贴金的

使用管理情况进行检查，及时发现和纠正存在问题。对虚报冒

领、骗（套）取、挪用财政资金等违法行为，除追回资金外，

按照有关法律追究相关单位和个人责任。涉嫌违法犯罪的，依

法移交司法机关处理。

第五章 附 则

第七条 本措施由连南瑶族自治县人民政府征兵办公

室、县教育局、县财政局、县退役军人事务局、县卫生健康

局负责解释。

第八条 本措施自印发之日起实施，有效期 3 年。如因

法律、法规、政策修订致本文件失效或部分失效的，按新规

定执行。

- 12 -

《连南瑶族自治县人民政府关于扩大连南
县城高污染燃料禁燃区的通告》

的政策解读

一、制定背景

为进一步改善环境空气质量，削减大气污染物排放量，

加强大气污染防治工作。根据《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国大气污染防治法》《广东省臭氧污染防治

（氮氧化物和挥发性有机物协同减排）实施方案（2023-2025

年）》以及《清远市 2023 年大气污染防治工作方案》等一

系列相关文件规定及在连南瑶族自治县城市中心建成区规

划的基础上，本着求真务实的原则，结合连南瑶族自治县实

际情况，制定《连南瑶族自治县人民政府关于扩大连南县城

高污染燃料禁燃区的通告》。

二、法规依据

《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气

污染防治法》《广东省臭氧污染防治（氮氧化物和挥发性有

机物协同减排）实施方案（2023-2025 年）》以及《清远市

2023 年大气污染防治工作方案》等相关文件。

三、主要内容说明

（一）本通告共分七部分

高污染燃料禁燃区划定区域；禁燃时间；高污染燃料类

别；清洁能源定义；处罚依据；保障措施；通告有效时长。

（二）通告中的工作重点

- 13 -

为改善环境空气质量，削减大气污染物排放量，根据连

南瑶族自治县城市中心建成区规划，结合连南瑶族自治县实

际情况，对连南瑶族自治县高污染燃料禁燃区进行合理科学

的划分。

四、禁燃区划定区域

县城以下区域划定为禁燃区：

（一）主城区片区：团结大道东三丰食品厂周边以西、

盘古王文化园以东、利通㕱嗨游乐园停车场以北、三江镇香

花村以南、西南至鹿鸣稻丰谷。

（二）迎宾路片区：新和村、塘冲村、联红村、广东二

广高速公路有限公司、天虹富玻璃有限公司附近。

（三）二广高速路片区：沿二广高速路段红星移民新村

以北、塘冲村委会禾里冲村以南。

2016 年已划定禁燃区面积 2.1869 平方公里，已于 2019

年到期，现按省市的要求，在原来的基础上继续划定禁燃区

面积 5.1754 平方公里，新增面积 2.9885 平方公里。

五、禁燃类别

禁燃区执行《高污染燃料目录》中第 III 类燃料组合作

为禁燃区内高污染燃料类别，禁止燃用以下燃料组合类别：

（一）煤炭及其制品（包括原煤、散煤、煤矸石、煤泥、

煤粉、水煤浆、型煤、焦炭、兰炭等）。

（二）石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

（三）非专用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃

用的生物质成型燃料。

- 14 -

《连南瑶族自治县关于鼓励和规范青年
入伍的措施》的政策解读

一、文件的制定背景说明

自 2021 年“一年两征”工作实施以来，大学毕业生和

大学生征集任务比例逐年攀升。尤其是从 2022 年开始，在

省征兵办要求下，全省各市各县大学毕业生征集任务比例大

幅提高。虽然在全县征兵工作人员的共同努力下，我县近两

年都超额完成上级赋予的征兵任务，连续获得清远市征兵工

作标兵单位，但本县地处粤北山区，经济欠发达，常住及户

籍人口基数较小，征集大学毕业生工作比较困难，加之大学

毕业生群体思想活跃、身体素质较低，退兵风险较其他年龄

段青年要高。面对逐年提高的征集比例和日益严峻的工作形

势，必须出台新政策、想出新办法，才能确保完成任务，持

续保持征兵工作标兵单位荣誉。因此，为进一步推动征兵工

作高质量发展，激发全县优秀青年参军热情，持续营造参军

报国、无上光荣的良好氛围，经连南瑶族自治县人民政府同

意，县征兵办根据《中华人民共和国兵役法》等有关法律、

规定，拟制了《连南瑶族自治县关于鼓励和规范青年入伍的

措施》。

二、实施目标与政策意义

通过发放可逆病治疗费用补贴的方式，激发全县优秀青

年参军热情，持续营造参军报国、无上光荣的良好氛围，提

- 15 -

高征兵报名人数和征集质量，全面推动全县征兵工作高质量

发展。

三、主要内容

《连南瑶族自治县关于鼓励和规范青年入伍的措施》分

总则、具体措施、审核程序、管理与监督、附则，共五章八

条，计划主要出台一项措施（补贴可逆病治疗费用），以起到

鼓励和规范青年入伍的目的，合法性合理性已通过充分评估

论证。

四、制定亮点

本措施第二章第三条“补贴可逆病治疗费用”，参照贵

港市财政局 贵港市卫生健康委员会 贵港市退役军人事务

局 贵港市人民政府征兵办公室 《关于给予大学毕业生义务

兵补助部分为应征入伍支出的医疗费的意见》（贵征〔2021〕

37 号），结合我县征兵工作实际制定而成，目的是通过给予

批准入伍的义务兵和直接招收的军士为应征入伍支出的医

疗费用，形成一项有实际效力的优待政策，以起到激励青年

入伍的效果，进而进一步提升我县征兵工作质量，持续营造

参军报国、无上光荣的良好氛围。

- 16 -

县人大常委会 2023 年 11 月份任命：

洪裕山 挂任连南瑶族自治县人民政府副县长

李爱民 连南瑶族自治县人民检察院副检察长、检察委员会

委员、检察员

县人大常委会 2023 年 12 月份任命：

盘振云 连南瑶族自治县人大常委会选举联络人事任免工

作委员会主任

房一贵 连南瑶族自治县人民法院审判委员会专职委员

沈土金 连南瑶族自治县人民法院审判委员会委员

欧 颖 连南瑶族自治县人民法院审判委员会委员

陈伟林 连南瑶族自治县人民法院立案庭（诉讼服务中心）

副庭长

县人大常委会 2023 年 12 月份免去：

谭丽娟 连南瑶族自治县人民法院审判委员会委员职务

杨石柱 连南瑶族自治县人民法院审判委员会委员、审判员

职务

县政府 2023 年 10 月份任命：

戴文玉 连南瑶族自治县财政局副局长

常 亮 连南瑶族自治县住房和城乡建设局总工程师

曾滢琳 连南瑶族自治县人民政府接待科科长

蒋光伟 连南瑶族自治县公安局交通警察大队大队长

- 17 -

县政府 2023 年 10 月份免去：

曾滢琳 连南瑶族自治县人民政府接待科科长职务

县政府 2023 年 11 月份任命：

陈国郁 挂任连南瑶族自治县财政局副局长（挂职时间至

2026 年 11 月）

曾东明 挂任连南瑶族自治县公共资产管理中心副主任

县政府 2023 年 12 月份任命：

李秀花 连南瑶族自治县林业局局长

潘峙行 连南瑶族自治县水利事务中心副主任

陈若晨 连南瑶族自治县市场监督管理局副局长

李勇明 连南瑶族自治县公共资源交易中心副主任（试用期

一年）

潘志华 连南瑶族自治县公安局监督室主任

倪小结 连南瑶族自治县公安局交通警察大队大队长

王流洋 连南瑶族自治县公安局三排派出所所长

蒋光伟 连南瑶族自治县公安局大坪派出所所长

盘东旭 连南瑶族自治县城市管理和综合执法局副局长

王子怀 连南瑶族自治县安全生产委员会办公室专职副主任

县政府 2023 年 12 月份免去：

陈若晨 连南瑶族自治县市场监督管理局寨岗市场监督管

理所所长职务

- 18 -

易域全 连南瑶族自治县公安局副局长职务

莫奋日 连南瑶族自治县公安局监督室主任职务

潘志华 连南瑶族自治县拘留所所长职务

王流洋 连南瑶族自治县公安局大坪派出所所长职务

蒋光伟 连南瑶族自治县公安局交通警察大队大队长职务

巫嘉锐 连南瑶族自治县公安局三排派出所所长职务